
平成 27年 4月 吉日 

介護関係等 各位 

いしかわ 921在宅ネットワーク 

代表 西村 元一 

 

平成 27年度 第 1回 921「地域の勉強会」のご案内 

 

日頃より、いしかわ 921 在宅ネットワークの活動の推進にご協力を賜り厚くお礼申し上

げます。 

この度、地域の事業所で働く介護職員等が医療的知識を学ぶ機会として、また、顔の見える

関係づくり構築等目的に取り組んできました“921”の「地域の勉強会」を下記の通り計画い

たしました。 

つきましては、ご多用のことと存じますが、お誘い合わせのうえ、ご参加くださいますよう 

ご案内申し上げます。 

記 

 

◎依頼日時 ： 平成 27年 5月 27日(水)  19：00～20：30 

 

◎場   所 ： 金沢赤十字病院 ５階講義室 

    

◎テ ー マ： ザ・座談会 “こんなこと聞いていいがんけ・・・” 

 

◎内 容： 19：00～20：30 

       「認知症」・「難病」・「ターミナル」の３つの分野に分け、それぞれに 

        ご活躍されている在宅医をお招きし座談会風に質疑応答を行います 

        最後に各グループで出された内容を発表し、参加者の共有化を図ります 

 

 ◎ご協力頂いた医師 

認知症＝岡部病院  前田 義樹 院長 

難病  ＝ 福島医院   福島  雅司 院長 

ターミナル＝わかくさホームケアクリニック 熊走 一郎 院長 

 

 ◎対 象： 金沢市南部及び野々市市で働いている介護職員を中心に、その他福祉 

関係に従事している方 

 

 

 

 

 

 

《 事務局 》〒921-8162 

金沢市三馬 2-251金沢赤十字病院 

 いしかわ 921在宅ネットワーク 

 担当者 河原久美子 

TEL   (076)242-9823 

E-Mail  office@ishikawa921.net 



いしかわ 921 在宅ネットワーク 

平成 27 年度 第 1回「地域の勉強会」 申込書 

ファックスにてお申し込みください。送信状不要。 

ファックス番号 ０７６−２４２−９８２７ 

 

＊希望する座談会に優先番号をご記入下さい。最終的な人数調整の際参考にさせて頂きます 

＊かなずしも希望されたところの座談会にならなかった場合はご了謝ください 

お名前 所属 認知 難病 終末期 

(例)千徳 国治 （例）ぽ～れぽ～れ四十万 (例) 3 (例) 1 (例) 2 

     

     

     

     

【質問があれば事前にお聞かせ下さい。その場合はお早めにファックス願います。別紙可能。】 

◇認知関係 

 (例)病名（ｱﾙﾂ・ﾋﾟｯｸ・・）によって、観察のポイントやケア上の留意点を教えてください 

 

 

 

 

◇難病 

(例)パーキンソンの方の歩行介助や入浴介助で観察のポイントやケア上の留意点を教えて 

ください 

 

 

 

 

◇終末期 

(例)介護者（ヘルパー等）が、ご本人や家族に配慮しなければならないことなど、教えてく

ださい。 

 

 

 

 

 

準備の都合上、平成 27年 5月 15日（大安）までに、お願いいたします. 


